各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会， 区直各单位：

经区委全面依法治区委员会同意，现将《曾都区创建省级

法治政府建设示范区工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共随州市曾都区委全面依法治区委员会

2023 年 3 月 13 日

— 2—

为加快建设法治政府，深入推进依法行政，根据中共中央、

国务院《法治政府建设实施纲要(2021—2025 年)》《湖北省法治

政府建设实施方案（2021—2025 年）》《随州市法治政府建设实

施方案（2022—2025 年）》和湖北省委依法治省办《关于开展省

级法治政府建设示范创建活动的通知》文件精神,曾都区委区政

府决定开展省级法治政府建设示范区创建工作，特制定本方案。

二、工作步

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的二十大以及中央全面依法治国工作会议精神，深入贯

彻落实习近平法治思想，领悟“两个确立”的决定性意义，增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。紧紧围

绕全面依法治国总目标，坚持党的领导、坚持以人民为中心，

坚持全面推进、重点突破、注重特色的思路，积极开展省级法

治政府建设示范区创建活动， 以创建促提升， 以示范带发展，

建设职能科学、权责法定、执法严明、公开公正、智能高效、

廉洁诚信、人民满意的法治政府，全面提升法治政府建设水平，

开创曾都法治政府建设新局面。

骤

— 3—

成立曾都区创建省级法治政府建设示范区工作领导小组,

组建工作专班，明确工作任务，压实工作责任。制定《曾都区

创建省级法治政府建设示范区工作方案》《曾都区法治政府建设

示范指标体系责任分解表》（以下简称《责任分解表》）。召开会

议, 全面动员安排部署曾都区创建省级法治政府建设示范区工

作。深入广泛宣传，营造省级法治政府建设示范创建氛围。

各地各单位组织干部职工深入学习习近平法治思想和各级

有关法治政府建设示范创建的文件精神，针对行政执法主体、

程序、尺度标准、文书材料等相关情况开展自查自纠，规范依

法行政行为，确保无冤假错案发生，真正做到客观公正、公平

正义。对照《责任分解表》逐项研究、逐条梳理、主动纠错，

在自查自纠的基础上，补短板、堵漏洞、强弱项，总结经验、

汇聚特色、呈现亮点，全面推进各项工作达到示范创建标准。

各地各单位要全面梳理总结工作成效和特色、亮点，收集

报送文件、图片、新闻链接、获奖材料等相关资料，以备迎检。

督导检查组要轮次督导，不定期检查，确保成员单位全覆盖，

每次检查都要开出问题清单并督办整改，直至创建工作评估验

收结束，轮次安排原则上不少于 2 次。

评估测评组对照指标体系，组织专业人士成立评估专班，

— 4—

模拟进行法治政府建设示范创建工作评估，坚持全方位模拟测

评、不粉饰不护短，确保不漏地域、不掉行业、不丢部门，做

到实事求是看成绩、客观公正作评价、一针见血指问题、严肃

认真抓整改，为一次性通过省级评估验收打基础。

示范创建工作领导小组办公室根据创建要求，拟派迎检任

务清单，明确资料整理、报送要求。各地各单位对标最新示范

创建指标体系,总结曾都区法治政府建设示范创建工作,做好迎

检材料的收集、整理、 归档、上传等工作，按相关程序申报创

建法治政府建设示范区。

各地各单位要在整改提升的基础上，坚持依法行政，规范

行政行为，不断提升服务人民群众的能力水平。认真对照指标

要求，做实做好迎检事项，确保各项指标 100%达标。对于需要

通过网络进行检索、应当在政府门户网站上公开的信息，各单

位要积极主动进行公开公示， 以备省检查组网络检索。各单位

要在创建办统一调度下，对内规范创建，对外协作配合，确保

第三方评估、人民群众满意度测评、实地核查等各个环节顺利

过关，确保创建成功。

三、工作要求

各地各单位要高度重视法治政府建

设，深刻认识示范创建活动对加快法治政府建设的重要意义，

— 5—

以开展示范创建活动为契机，深入总结本单位法治政府建设的

成绩和问题，既要尽快补齐短板、改善薄弱环节，也要精准发

力整改、重点突破创新，全面提升法治政府建设水平。各地各

单位开展落实法治政府建设示范创建工作情况将纳入全区法治

建设考核和法治督察的重点内容。

各地各单位党政主要负责人要切实

履行推进法治建设第一责任人职责，将法治政府建设示范创建

活动纳入重要议事日程，形成一把手亲自抓、分管领导负责抓、

工作专班具体抓、相互协作共同抓的工作机制。 区创建省级法

治政府建设示范区工作领导小组成员，要加强对示范创建工作

的统筹指导，推动示范创建工作达到预期效果。

自法治政府建设示范创建启动至省

级评估验收结束，各地各单位要充分利用电子显示屏每日对法

治政府建设工作进行滚动播放，利用报刊、网站、微博、微信

等新闻媒体，对创建的工作动态、成效和经验，进行深度报道

宣传，努力营造良好的社会舆论氛围。

附件：1.关于成立曾都区创建省级法治政府建设示范区工

作领导小组的通知

2.法治政府建设宣传标语

— 6—

附件 1：

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会， 区直各单位：

为争创省级法治政府建设示范区， 区委全面依法治区委员

会决定，成立曾都区创建省级法治政府建设示范区工作领导小

组，其组成人员如下：

一、领导小组组成人员及职责

组 长：姜 皓 区委书记

副组长：何 胜 区委副书记、区长

黄家洲 区人大常委会主任

邱立平 区政协主席

朱 睿 区委副书记、政法委书记、总工会主席

成 员：汪 兵 区委常委、常务副区长

刘永华 区委常委、组织部部长

武 装 区委常委、人武部部长

刘秀峰 区委常委、宣传部部长

黄 河 区委常委、副区长

黄忠宇 区委常委、纪委书记、监委主任

— 7—

刘文国 区委常委、 区委办公室主任、直属机关

工委书记

周世学 区委常委、统战部部长、政法委委员

沈明会 区人大常委会副主任

谭罡风 副区长

韩建新 副区长

刘 娜 副区长

罗俊涛 副区长

王少东 副区长、何店镇党委书记

苏 莹 副区长

宫越江 副区长、 区公安分局局长

靳文宝 区政协副主席

王 迅 区法院院长

李如飞 区检察院检察长

其他成员（60 个）：区委办公室、区人大常委会办公室、区

政府办公室、 区政协办、 区纪委监委、 区委巡察办、 区委组织

部、 区委宣传部、 区委统战部、 区委政法委、 区法院、 区检察

院、 区公安分局、区发改局、区教育局、区科经局、区民政局、

区司法局、 区财政局、 区人社局、 区自然资源和规划局、 区住

建局、 区交通运输局、 区水利和湖泊局、 区农业农村局、 区商

务局、 区文旅局、 区卫健局、 区退役军人事务局、 区应急管理

局、 区审计局、 区市场监督管理局、区统计局、 区医保局、区

— 8—

城管执法局、区乡村振兴局、区政数局、区林业局、区税务局、

区生态环境分局、区机关事务服务中心、区公共资源交易中心、

区公共检验检测中心、 区供销社、区消防救援大队、区总工会、

团区委、 区妇联、 区工商联、 曾发集团，各镇、街道，经济开

发区主要负责同志（主要负责人由区级领导担任的， 由主持日

常工作的同志担任）。

学习贯彻习近平法治思想和中央、省市有关法

治政府建设示范创建工作要求，研究决定法治政府建设示范创

建工作的重要事项；统筹全区各方力量，指导示范创建工作开

展；研究解决示范创建工作中遇到的具体问题，总结推广好经验、

好做法，推进长效机制建设。

二、工作机构及职责

领导小组下设办公室，办公室设在区司法局， 同时设立督

导检查组、舆论宣传组、评估测评组等工作组。

主 任：汪 兵 区委常委、常务副区长

常务副主任：周世学 区委常委、统战部部长、政法委委员

宫越江 副区长、区公安分局局长

副 主 任：聂德江 区政府办公室主任

周宗江 区委政法委常务副书记

肖 晖 区司法局局长

黄 璐 区司法局党组成员

— 9—

联 络 员：邓添硕 区司法局办公室负责人

负责领导小组办公室日常工作，统筹协调曾都

区创建省级法治政府建设示范区各项工作；制定《曾都区创建

省级法治政府建设示范区指标任务分解表》《曾都区创建省级法

治政府建设示范区实地评估核查迎检方案》；筹备并组织领导小

组会议和相关工作会议，起草示范创建工作有关文稿材料等；

撰写、编发示范创建工作信息；推动开展督导检查、舆论宣传、

评估测评、资料整理等工作，做好示范创建迎检工作；协调推

动各单位任务落实，收集汇总创建有关情况、投诉建议等，交

相关部门进行处理；督促各工作组制定工作方案；完成领导小

组交办的其他工作。

组 长：沈明会 区人大常委会副主任

副组长：张仕明 区委办公室副主任

柴 颖 区政府办公室工会主席

吴华强 区人大监察和司法工作委员会主任

黄晓辉 区委政法委副书记

后加强 区纪委监委党风室负责人

高国新 区司法局干部

成 员： 区委办公室、 区人大常委会办公室、 区政府办公

室、区纪委监委、区委政法委、区司法局相关股室负责人。

联络员：黄姗姗 区委依法治区办秘书股负责人

— 10—

制定《曾都区创建省级法治政府建设示范区督

导检查方案》；督导检查示范创建工作开展情况，移交发现的问

题线索；督促开展问题整改工作。

组 长：刘秀峰 区委常委、宣传部部长

副组长： 曾兆宝 区委宣传部常务副部长

张金奎 区委政法委副书记

周楷能 区政府办公室副主任

张 霞 区委直属机关工委副书记

孙 强 区司法局政治处主任

成 员： 区委宣传部、 区委政法委、 区委直属机关工委、

区公安分局、 区市场监管局、 区统计局、 区住建局、区交通运

输局、 区农业农村局、区城管执法局、 区商务局、 区工商联、

区司法局相关股室负责人。

联络员：付超凡 区司法局政治处副主任

制定《曾都区创建省级法治政府建设示范区宣

传方案》，采取拍摄专题宣传片、制作宣传册、投放宣传标语、

一封公开信、 问卷调查、知识测试、巡回宣讲等多种方式，运

用报纸、电视、广播、门户网站、微信、微博、短视频 APP、宣

传栏、移动车载新媒体等多种平台，广泛开展宣传动员，使法

治政府建设示范创建活动进单位、进社区、进网格、进家庭，

组织各镇、街道、开发区和区直单位开展常态化宣传，营造强

— 11—

大的创建氛围，做到家喻户晓、人人皆知，提高人民群众知晓

率，确保评估验收时的人民群众满意度最大值。

组 长：靳文宝 区政协副主席

副组长：郭世喜 区政府办公室副主任

赵应礼 区政协社会发展委员会主任

马久胜 区统计局局长

叶自义 区委组织部副部长

孙克军 区司法局副局长

成 员:区政协办公室、区委政法委、区委组织部、区统计

局、 区发改局、 区公安分局、 区市场监督管理局、 区人社局、

区文旅局、 区城管执法局、 区农业农村局、区生态环境局、 区

应急管理局、 区商务局、 区信访局、区工商联、 区司法局相关

股室负责人。

联络员：方永春 区社区矫正局局长

制定《曾都区创建省级法治政府建设示范区第

三方模拟评估方案》《曾都区创建省级法治政府建设示范区人民

群众满意度模拟测评方案》,组织开展模拟测试、评估验收,推

动创建工作提档升级，为成功创建打基础。

— 12—

附件 2：

1.法治政府建设人人参与，示范创建成果人人共享

2.建设法治政府，推进依法行政，严格规范公正文明执法

3.深入推进依法行政，加快建设法治曾都

4.推进营商环境法治化，打造宜居宜业的平安法治曾都

5.经济发展法治先行

6.法治政府建设永远在路上

7.弘扬宪法精神，建设法治曾都

8.加快推进法治政府建设、不断深化依法治区实践

9.坚持依法治国、依法执政、依法行政共同推进，坚持法

治国家、法治政府、法治社会一体建设

10.加大普法力度，深化依法治区

11.共建法治政府，共享美好生活

12.争创全省法治政府建设示范区，营造曾都发展最优法治

环境

13.依法维护人民群众权益，提高司法公信力，让人民群众

在每一个案件中感受到公平正义

	关于印发《曾都区创建省级法治政府建设 示范区工作方案》的通知
	坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面